asrın ikinci
yarısında en verimli dönemine ulaşarak XVII. asra kadar devam etmiştir. Yukarıda
zikredilen adlardan maksat, aşk ve âşıklık halleri ile âşık ve maşûk arasında geçenlerin
gerçekçi bir dille anlatılmasıdır (Babacan, 2010: 308). Yaygın olan kabule göre Vukû-
gûyî, şair Baba Figânî’nin (ö. 925/1519) taklit edilmesiyle ortaya çıkmıştır. Ancak
ondan sonra Lisânî-i Şîrâzî (ö. 941/1534), bu taklidi yeniliğe çevirmiştir. Daha sonra
Zamîrî (ö.985/1577’den sonra), Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1587), Vahşî-i Bâfkî (ö.
991/1583) onu takip etmiştir. Lisânî-i Şîrâzî bu tarzın mucidi, Şeref Cihân-ı Kazvînî’i
(ö. 968/1561) ise onu temellerine oturtan ve zirveye çıkaran kişi olarak bilinir (Me’ânî,
1374/1996: 3-5). Ancak bu tarzı daha eski temellere dayandıran başka görüşler de
mevcuttur1.

Öte yandan, Vukû-gûyî’nin ortaya çıkışında, en önemli etken olarak, Sebk-i
Irakî şiirinin gerçeklikten uzaklaşması ve bütünüyle düşünsel, hayalî bir havaya
bürünmesini gösteren bir görüş de vardır.

Bunlar sırasıyla: 1. Safevî dönemi
tezkirecilerinin çoğu, XVI. asır şairlerini vukû-gûyînin kurucusu saymalarına rağmen, bazı
araştırmacılara göre bu tarz Fars şiirinde daha önce görülmemiş bir tarz değildir. Söz konusu
araştırmacılar, iddialarına delil olarak Ferruhî-i Sistânî (ö. 429/1037-1038) ile Sa’dî’nin
(691/1292) bazı gazelleri ve Emir Husrev-i Dehlevî (ö. 725/1325) ile Kemâleddîn İsmâil’in
(ö.635/1237) bazı şiirlerini gösterirler. Onlara göre, Sebk-i Vukû şiirlerini öncekilerinden ayıran
üslûp niteliği, bu özelliklerin tekrar sıklığıdır (Enûşe, 1375/1997: II/795-796. 2. Fars şiirinde
gerçekçi söyleyişin mucidi Sa’dî’dir.